
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số: 546 -KH/TWĐTN-TNNT 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Hà Nội, ngày 07 tháng 7 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức ra quân Ngày cao điểm “Tình nguyện chung tay xây dựng nông 

thôn mới” điểm cấp Trung ương năm 2022 

--------- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 511-KH/TWĐTN-TNTH ngày 04/5/2022 của Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên 

tình nguyện hè năm 2022, Ban Bí thư Trung ương Đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức 

ra quân Ngày cao điểm “Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới” trong 

Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên chung tay xây dựng 

nông thôn mới. Thông qua các công trình, phần việc thanh niên trong xây dựng kết 

cấu hạ tầng nông thôn, thắp sáng đường giao thông nông thôn; trồng cây xanh, 

trồng hoa; vệ sinh môi trường; chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, ứng dụng công nghệ 

số vào sản xuất, kinh doanh… tiếp tục khẳng định quyết tâm, tinh thần trách nhiệm, 

lòng nhiệt huyết của tuổi trẻ trong xây dựng quê hương, đất nước. 

2. Huy động sự vào cuộc của các cấp bộ đoàn; cấp ủy, chính quyền địa 

phương hỗ trợ xây dựng nông thôn mới thôn bản trở thành những “Làng quê đáng 

sống”. Lễ ra quân được tổ chức thiết thực, hiệu quả, đảm bảo các biện pháp cần 

thiết trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: Từ 7h00, ngày 17/7/2022 (Chủ nhật). 

2. Địa điểm:  

- Thôn Tân Lập, xã Tân Bình, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa. 

- Thôn Khâu Tràng, xã Hồng Thái, huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang. 

- Ấp 1, xã Tân Kiều, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. 

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH 

1. Tại thôn Khâu Tràng, xã Hồng Thái, huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang. 

1.1. Thành phần  

- Đại diện lãnh đạo bộ, ban, ngành Trung ương. 

- Đại diện lãnh đạo tỉnh uỷ, UBND tỉnh và các sở, ngành tỉnh Tuyên Quang. 

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Thường trực huyện ủy, UBND huyện Na Hang. 
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- Đại diện lãnh đạo các Ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn. 

- Đại diện các đơn vị đồng hành với Chương trình. 

- Đại biểu một số cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và tỉnh 

Tuyên Quang. 

- Lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động. 

1.2. Chương trình Lễ ra quân Ngày cao điểm chung tay xây dựng nông 

thôn mới 

- Ổn định tổ chức, đón tiếp đại biểu. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Phát biểu hưởng ứng của đoàn viên, thanh niên. 

- Phát biểu đồng hành của Tổng Công ty Cổ phần Bia – Rượu – Nước giải 

khát Sài Gòn (SABECO); Công ty Cổ phần Thiết bị bay AgriDrone Việt Nam. 

- Ký kết Chương trình phối hợp giữa Trung ương Đoàn và Công ty cổ phần 

Thiết bị bay AgriDrone Việt Nam. 

- Công bố Chương trình thắp sáng đường quê (Chương trình phối hợp giữa 

Trung ương Đoàn và Công ty Cổ phần Bia – Rượu – Nước giải khát Sài Gòn 

(SABECO)). 

- Công bố 03 thôn bản Trung ương Đoàn hỗ trợ xây dựng nông thôn mới. 

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn trao biển hỗ trợ nguồn lực cho thôn 

bản lựa chọn xây dựng nông thôn mới. 

- Tỉnh đoàn trao biển hỗ trợ nguồn lực cho địa phương. 

- Ra quân Đội hình Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho thanh niên, 

người dân. 

- Kết thúc. 

1.3. Các hoạt động sau Lễ ra quân 

- Khởi công sân bóng đá trị giá 150 triệu đồng. 

- Khởi công tuyến đường thắp sáng đường quê. 

- Triển khai mô hình thôn bản không rác thải nhựa. 

- Khánh thành gian hàng nông nghiệp số trên nền tảng Metaverse - nơi triển 

lãm nông sản trực tuyến, chợ giao dịch nông sản hàng tháng, không gian livestream 

bán nông sản cho thanh niên; triển lãm du lịch thôn Khâu Tràng trên nền tảng số.  

- Hội nghị tập huấn nghiệp vụ du lịch cộng đồng. 

- Lắp đặt bồn đựng nước cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình 

chính sách. 
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- Trao tặng tủ sách cho Trường Tiểu học và THCS Hồng Thái, huyện Na 

Hang. Trao học bổng cho 10 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong 

học tập. 

- Trồng cây xanh và vệ sinh môi trường. 

- Sửa chữa, chỉnh trang Trường Mầm non xã Hồng Thái. 

- Khởi công nhà vệ sinh cho em tại điểm trường Nà Kiếm, trường phổ thông 

dân tộc bán trú Tiểu học và Trung học cơ sở Hồng Thái trị giá 70 triệu đồng. 

- Đội hình Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật triển khai các hoạt động 

hỗ trợ xây dựng mô hình “Làng quê đáng sống”. 

2. Tại thôn Tân Lập, xã Tân Bình, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa 

2.1. Thành phần:  

- Đại diện lãnh đạo bộ, ban, ngành Trung ương. 

- Đại diện lãnh đạo tỉnh uỷ, UBND tỉnh và các sở, ngành tỉnh Thanh Hóa. 

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Thường trực huyện ủy, UBND huyện Như Xuân. 

- Đại diện lãnh đạo các Ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn. 

- Đại diện các đơn vị đồng hành với Chương trình. 

- Đại biểu một số cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và tỉnh 

Thanh Hóa. 

- Lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động. 

2.2. Nội dung Chương trình Lễ ra quân Ngày cao điểm chung tay xây 

dựng nông thôn mới 

- Ổn định tổ chức, đón tiếp đại biểu. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.  

- Phát biểu hưởng ứng của đoàn viên, thanh niên. 

- Phát biểu đồng hành của Công ty TNHH Viet Nam Innovation Group. 

- Ký kết Chương trình phối hợp giữa Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

và Công ty TNHH Viet Nam Innovation Group. 

- Công bố 03 thôn bản Trung ương Đoàn hỗ trợ xây dựng nông thôn mới. 

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn trao biển hỗ trợ nguồn lực cho thôn 

bản xây dựng nông thôn mới. 

- Tỉnh đoàn trao biển hỗ trợ nguồn lực cho các địa phương. 

- Ra quân Đội hình Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho thanh niên, 

người dân. 

- Kết thúc. 
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2.3. Các hoạt động sau Lễ ra quân 

- Khởi công sân bóng đá trị giá 150 triệu đồng. 

- Khởi công tuyến đường thắp sáng đường quê. 

- Triển khai mô hình thôn bản không rác thải nhựa. 

- Khánh thành gian hàng nông nghiệp số trên nền tảng Metaverse - nơi triển 

lãm nông sản trực tuyến, chợ giao dịch nông sản hàng tháng, không gian livestream 

bán nông sản cho thanh niên. 

- Hội nghị tập huấn đăng ký tem mã cho thanh niên nông thôn. 

- Hội nghị tập huấn nghiệp vụ du lịch cộng đồng cho người đồng bào Thái. 

- Lắp đặt bồn đựng nước cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình 

chính sách. 

- Trồng hàng dừa dọc bên đường nội thôn với chiều dài 2,5 km. 

- Đội hình Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật triển khai các hoạt 

động hỗ trợ xây dựng mô hình “Làng quê đáng sống”. 

3. Tại Ấp 1, xã Tân Kiều, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. 

3.1. Thành phần:  

- Đại diện lãnh đạo bộ, ban, ngành Trung ương. 

- Đại diện lãnh đạo tỉnh uỷ, UBND tỉnh và các sở, ngành tỉnh Đồng Tháp. 

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Thường trực huyện ủy, UBND huyện Tháp Mười. 

- Đại diện lãnh đạo các Ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn. 

- Đại biểu một số cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và tỉnh Đồng Tháp. 

- Lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động. 

3.2. Nội dung Chương trình Lễ ra quân Ngày cao điểm chung tay xây 

dựng nông thôn mới 

- Ổn định tổ chức, đón tiếp đại biểu. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Phát biểu hưởng ứng của Đoàn viên, thanh niên. 

- Phát biểu đồng hành của Công ty Cổ phần ICheck. 

- Ký kết Chương trình phối hợp giữa Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

và Công ty Cổ phần ICheck. 

- Công bố 03 thôn bản Trung ương Đoàn hỗ trợ xây dựng nông thôn mới. 

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn trao biển hỗ trợ nguồn lực cho thôn 

bản lựa chọn xây dựng nông thôn mới. 
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- Tỉnh đoàn trao biển hỗ trợ nguồn lực địa phương.  

- Ra quân Đội hình Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho thanh niên, 

người dân. 

- Kết thúc. 

3.3. Các hoạt động sau Lễ ra quân 

- Khởi công sân bóng đá trị giá 150 triệu đồng. 

- Khởi công tuyến đường thắp sáng đường quê trị giá 125 triệu đồng. 

- Triển khai mô hình thôn bản không rác thải nhựa. 

- Khởi công 01 nhà nhân ái tại xã Tân Kiều, huyện Tháp Mười, tỉnh 

Đồng Tháp. 

- Khánh thành gian hàng nông nghiệp số trên nền tảng Metaverse - nơi triển 

lãm nông sản trực tuyến, chợ giao dịch nông sản hàng tháng, không gian livestream 

bán nông sản cho thanh niên. 

- Hội nghị tập huấn đăng ký tem mã cho thanh niên nông thôn; cấp mã số, 

mã vạch, truy xuất nguồn gốc cho nông sản. 

- Hội nghị tập huấn nghiệp vụ du lịch cộng đồng cho người đồng bào. 

- Lắp đặt bồn đựng nước cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình 

chính sách. 

- Trồng hàng dừa và vệ sinh môi trường tại các xã, thị trấn, trồng hoa trên 

các tuyến đường kiểu mẫu. 

- Đội hình Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật triển khai các hoạt 

động hỗ trợ xây dựng mô hình “Làng quê đáng sống”. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Giao Ban Thanh niên nông thôn: Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị 

Trung ương Đoàn tham mưu, chuẩn bị và tổ chức ra quân Ngày cao điểm Tình 

nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện kế hoạch của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; tổng hợp báo cáo các 

hoạt động. 

- Giao Văn phòng Trung ương Đoàn: Tham mưu giấy mời; phối hợp với 

Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn đảm bảo các điều kiện tổ chức 

chương trình cấp Trung ương; tham mưu công tác tuyên truyền về chương trình 

trên website, fanpage Cổng thông tin Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Giao Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn: Phối hợp với Ban Thanh niên 

nông thôn tuyên truyền về Lễ ra quân Ngày cao điểm và hoạt động hưởng ứng 

của đoàn viên, thanh niên trên cả nước; xây dựng các infographic, clip tuyên 

truyền trên mạng xã hội; phối hợp đảm bảo công tác tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng. 
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- Giao các đơn vị báo chí của Trung ương Đoàn: Đẩy mạnh tuyên truyền 

về Lễ ra quân Ngày cao điểm và hoạt động hưởng ứng của đoàn viên, thanh niên 

trên cả nước. 

2. Tỉnh đoàn Tuyên Quang, Thanh Hóa, Đồng Tháp 

- Chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền về việc đăng cai tổ chức các 

hoạt động. 

- Phối hợp với Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn xây dựng nội 

dung, phương án, chương trình chi tiết; phân công để triển khai các nội dung. 

- Đảm bảo mặt bằng dựng sân khấu ngoài trời trong suốt thời gian diễn ra 

chương trình và 02 ngày trước chương trình. 

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ: âm thanh, loa máy, míc, hoa tươi, bàn 

ghế đại biểu, phông sân khấu, sân khấu, biển tên các nguồn lực hỗ trợ. 

- Chạy màn hình Led tuyên truyền tại các khu vực công cộng, trụ sở cơ 

quan, đơn vị trung tâm thành phố tuyên truyền về chương trình. 

- Mời báo chí, phát thanh, truyền hình Trung ương thường trú và tỉnh tuyên 

truyền về chương trình. 

- Cử và lập danh sách cán bộ phụ trách từng nội dung chương trình gửi về 

Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn. 

- Huy động đoàn viên, thanh niên đến dự chương trình. 

- Bố trí lễ tân đón tiếp đại biểu khách mời vào các địa điểm diễn ra 

hoạt động. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí tổ chức hội nghị được trích từ nguồn 

Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình sự nghiệp 

môi trường năm 2022 và nguồn xã hội hóa. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân Ngày cao điểm “Tình nguyện chung 

tay xây dựng nông thôn mới” điểm cấp Trung ương năm 2022, Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn yêu cầu các đơn vị thực hiện hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch. 

Thông tin chi tiết liên hệ Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, điện thoại: 

0985.100.907 (đồng chí Cảnh Chí Quân, Chuyên viên Ban Thanh niên nông 

thôn), email: canhquantwd@gmail.com. 
 

 

Nơi nhận: 

- Ban Dân vận Trung ương (để báo cáo);  

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (để báo cáo); 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; 

- Tỉnh đoàn Tuyên Quang, Thanh Hóa, 

Đồng Tháp (để thực hiện);  

- Các ban, đơn vị TW Đoàn và cụm Đoàn 

trực thuộc; 

- Lưu VP, TNNT. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Cương 

 

mailto:canhquantwd@gmail.com
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BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Hà Nội, ngày 07 tháng 7 năm 2022 

 

DANH MỤC 

Nguồn lực hỗ trợ tổ chức ra quân Ngày cao điểm Tình nguyện chung tay 

xây dựng nông thôn mới điểm cấp Trung ương năm 2022 

---------- 

 

STT ĐƠN VỊ NỘI DUNG 

1. Trung ương Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh  

* Hỗ trợ tỉnh đoàn Tuyên Quang, Thanh Hóa, 

Đồng Tháp: 

- 03 sân bóng đá trị giá 450 triệu đồng (Mỗi tỉnh 

01 sân bóng trị giá 150 triệu đồng). 

- 03 Gian hàng nông nghiệp số trên nền tảng 

Metaverse trị giá 300 triệu đồng (Mỗi tỉnh 01 Gian 

hàng trị giá 100 triệu đồng). 

- 03 tuyến đường thắp sáng đường quê (Mỗi tỉnh 

01 tuyến đường).  

- 03 mô hình thôn bản không rác thải nhựa (Mỗi 

tỉnh 01 mô hình). 

- Lắp đặt bồn đựng nước cho các gia đình có hoàn 

cảnh khó khăn, gia đình chính sách. 

- Hội nghị tập huấn nghiệp vụ du lịch cộng đồng. 

- Hội nghị tập huấn đăng ký tem mã cho thanh niên 

nông thôn; cấp mã số, mã vạch, truy xuất nguồn 

gốc cho nông sản. 

- Trồng hàng dừa dọc 02 bên đường thôn, ấp nông 

thôn mới. 

- Đội hình Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ 

thuật triển khai các hoạt động hỗ trợ xây dựng 

mô hình “Làng quê đáng sống”. 

2. Tuyên Quang - 01 tủ sách Trường Tiểu học và THCS Hồng Thái, 

huyện Na Hang.  

- Học bổng cho 10 em học sinh có hoàn cảnh khó 

khăn vươn lên trong học tập. 

- Trồng cây xanh và vệ sinh môi trường. 

- Sửa chữa, chỉnh trang Trường Mầm non xã 

Hồng Thái. 
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- 01 nhà vệ sinh cho em tại điểm trường Nà Kiếm, 

trường phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học và Trung 

học cơ sở Hồng Thái trị giá 70 triệu đồng. 

3.  Đồng Tháp - Tặng 122 bộ dụng cụ học tập trị giá 13.3 triệu đồng. 

- Tặng 3.000 quyển tập trị giá 24 triệu đồng. 

- Tặng 700 khăn quàng đỏ trị giá 5.6 triệu đồng. 

- Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường tại 

các xã, thị trấn, trồng hoa trên các tuyến đường 

kiểu mẫu. 

- Khởi công 01 căn nhân ái tại Ấp 1, xã Tân Kiều 

 


